
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 64

Terça-feira, 17 de maio de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 64

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 177, DE 17 DE MAIO DE 2022 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo eletrônico nº
23855.000192/2022-62, Edital nº 04/2022, publicado no DOU nº 56, de 23 de março de 2022, e, ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e
10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve:

 
Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I,

TI-40, com lotação no Curso de Matemática, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma
como se segue:  

I – ÁREA DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
 

Ordem Nome Resultado

1º lugar LEINYLSON FONTINELE PEREIRA Habilitado/Classificado

II – ÁREA DE MATEMÁTICA

Ordem Nome Resultado

1º lugar SÉRGIO MADEIRA RIBEIRO JÚNIOR Habilitado/Classificado

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 178, DE 17 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.001842/2022-35, o Edital 23/2022-CAPES e Portaria MEC nº 83, de 27 de abril de 2022, resolve:

Art. 1.º Nomear MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, como Coordenadora Institucional do Programa de
Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato até 30 de abril de 2024.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 179, DE 17 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.001842/2022-35, o Edital 24/2022-CAPES e Portaria GAB nº 82, de 26 de abril de 2022, resolve:

Art. 1.º Nomear MARLY MACÊDO, SIAPE nº 3220381, como Coordenadora do Programa Residência Pedagógica - PRP, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato até 30 de abril de 2024.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 64

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 19/2022-PREG/UFDPar, DE 16 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- o memorando eletrônico nº 26/2022 - CM/CMRV;

RESOLVE:

Art. 1° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Medicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 08 de março de 2022, da forma que se segue:

Mauro Mendes Pinheiro Machado - Presidente SIAPE: 1293623

Klinger Antonio de Franca Rodrigues - Suplente SIAPE: 2362290

Antônio Vladimir Félix da Silva SIAPE: 2231565

Brisa Fidelis Gândara SIAPE: 1071416

Elias Borges do Nascimento Júnior SIAPE: 1059566

Eneida Anjos Paiva SIAPE: 1871321

Francisco Jander de Sousa Nogueira SIAPE: 2140658

Juliana Félix de Melo SIAPE: 1542337

Luciana Rocha Faustino SIAPE: 2177969

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA N° 20/2022-PREG/UFDPar, DE 16 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 26/2022 - CM/CMRV;

RESOLVE:

Art. 1° Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 08 de março de 2022, da forma que se segue:

Mauro Mendes Pinheiro Machado - Presidente SIAPE:  1293623

Klinger Antonio de Franca Rodrigues SIAPE:  2362290

Karina Rodrigues dos Santos SIAPE:  1641908

Lana Veras de Carvalho SIAPE:  2140896

Elias Borges do Nascimento Júnior SIAPE:  1059566

Fernando Lopes e Silva Júnior SIAPE:  3870578

Fares José de Lima Moraes SIAPE:  2145647

Belisa Maria da Silva Melo Fonseca SIAPE:  2024772

Sabrina Vergani Araújo Teixeira Costa SIAPE:  3000349

Juliana Félix de Melo SIAPE:  1542337



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 64

Ana Jérsia Araújo SIAPE:  2140923

Francisco Jander de Sousa Nogueira SIAPE: 2140658

Luis Alves Portela Júnior SIAPE:  2243931

Daniela França de Barros SIAPE:  1615227
Vânia Cristina Costa de Vasconcelos Lima Carvalho SIAPE:  2404210

Art. 2° Designar a composição Discente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir de 08 de março de 2022, da forma que se segue:

Wanessa Candida de Paula - TITULAR 20179123057

Raimundo Graças Almeida Lima Neto - SUPLENTE 20199037896

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação – UFDPar

PORTARIA N° 21/2022-PREG/UFDPar, DE 16 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- o memorando eletrônico nº 33/2022 - CCCC/CMRV;

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria 11/2021-PREG/UFDPar, de 11/05/2021;

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Ronaldo da Silva Araujo (Presidente) SIAPE: 1799818

Egidio Carlos Vieira SIAPE: 1798162

Ana Clara Batista Sampaio SIAPE: 1263864

Dante Ponte de Brito SIAPE: 1782373

Jefferson Ricardo Amaral Melo SIAPE: 2869214 

Jonas Guimarães Junior SIAPE: 4308959

Rossália Maria de Souza Silva SIAPE: 1167704

Nivianne Lima dos Santos Araujo SIAPE: 1022272

Rafael Araujo Sousa Farias SIAPE: 3268315

Rogério Ferreira dos Santos SIAPE: 2174996

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

UFDPar


